decreto, ut quis privetur commodo sibi à testatore relieto,  
prout voluit Glossa in dict. authent. de hæred. et Falcid.  
§. si quis autem non implens, et ibi Bartol. et Angel. et  
tenent communiter Doct. in authent. hoc amplius, C. de  
fideicom. Respectu verò devolutionis ad Episcopum propter  
négligentiam, vel ad alium executorem à testatore provisum  
in tali negligentia, juxta id quod notat Bald. in authent. licet, C. de Episcop. et cleric. sufficeret unica monito cum  
transcurso anni, ut in dict. cap. nos quidem, vel etiam sine  
aliqua monitione cum transcurso anni à die scientia execu-  
toris, ut dixi suprà cod. l. 6. de quo qualiter procedat in  
relietis ad non pias causas, vide per Abb. in cap. si hæredes, de testam. col. 3. versic. venio ad tertium.

(2) *Por juizio.* Et sic videtur, quid requiratur ad hoc  
ut executor perdat lucrum sibi à testatore relictum, quid  
prostratur prius sententia privations ab officio executionis  
contra eum; quod nullibi, si bene memini, reperitur ex-  
pressum in jure communi, imò ex sola monitione cum  
transcurso anni ipso jure, tam hæres non exequens seu non  
adimplens voluntatem testatoris, quoniam alius legatarius vel  
fideicommissarius, seu quicunque qui commodum ex testa-  
mento consequitur, cui incumbuit tale onus adimplendi vo-  
luntatem defuncti, perdit, tale relictum, ut habetur in au-  
thent. de hæred. et Falcid. cap. 1. §. si quis autem non  
implens, et §. 4. vers. in omnibus, et vers. his omnibus, et  
ibi tenet Azon. in summa, et etiam Glossa ibi, et Doctores;  
et Doctores communiter in authent. hoc amplius, C. de fideicommissis, licet Paal. de Cast. ibi col. 2, voluit sententiam  
requiri super tali privatione, quem Jas. ibi dicit inadvertenter loquuntur. Bartolus etiam post Jacob. de Bellovis, in  
authent. de jurejur. à morte pias, collat. 5. vult, quid  
requiritur sententia, cum dicit, quid aut hæres est inobe-  
diens in faciendo aliquid contra voluntatem defuncti, et  
tunc privatur ipso jure; si verò inobediens sit negligendo  
implere voluntatem defuncti, tunc non privatur ipso jure,  
et allegat notata in dict. §. si quis autem non implens. Quid-  
quid ergo sit de jure communi in hærede et uestiris, quan-  
tum ad executorem tenendum videtur, quid requiratur  
sententia super privatione officii propter negligentiam,  
prout lex ista aperte valit, et lata tali sententia lacrum ex  
testamento perdat executor ipso jure, prout est magis com-  
munis opinio. Tene ergo menti legem istam Partitarum,  
nisi forte dicas, quid in hac lege supplendum sit maxime  
ut per hoc dicat, maxime sit propter hoc per sententiam  
sublati sunt ab officio executionis, cum at dixi, nullibi in  
jure communis hoc inveniam; sed quia materia est penalisi  
primum magis placet.

(3) *Aquella parte.* Concordat cum cap. si quis autem  
pro redēptione, vers. si autem qui hoc facere jussi sunt,  
de eccl. titul. juncto cap. 1. §. 4. vers. his omnibus, de  
hæred. et Falcid. ubi etiam de hæredib. et aliis, et in au-  
thentic. hoc amplius, C. de fideicommissis. ubi vide 8. limita-  
tiones per Jas. Vide etiam in cap. si hæredes, de testam. et  
adde, quid ut pena illius authenticæ procedat in hærede,  
requiratur, quid hæreditas sit ab eo adita, ut tenet Bart. in  
dict. §. si quis autem non implens, per §. semper igitur,  
ibi: indecō res adiunt, de hæredibus et Falcid. in princ.  
Adverte etiam, quid hæres minore adversus tales negligentias  
resistuetur, ut hæreditatem non perdat, argumento  
l. 3. §. et si hæres, D. de minor. et idem videtur dicendum.

auer en el testamento. Fueras ende si alguno dellos fuese fijo del testador, ca este atal non deue perder la su legitima parte (4), que los hijos deuen auer en los bienes del padre, por razon de la naturaleza; segun diximos en el titulo de los Testamentos, en la ley que comienza, Religiosa vida.

## TITULO XI.

COMO SE PUEDE MENGUAR LA MANDA, E FASTA QUE QUANTIA, A QUE DIZEN EN LATIN, FALCIDIA, O DEBITUM RONORUM SUBSIDIUM, O TREBELLIANICA.

**C**onuenible cosa es, e con razon, que el heredero de cada vn ome aya los bienes de aquel a quien deue heredar, o cierta parte dellos. Ca desaguisado seria de auer nome de heredero, e non le venir ende pro ninguno (1). E porque acaesce a las vegadas, que

in hospitali, vel ecclesia, quia licet subjaceat pennis illius constitutionis authenticæ de hæred. et Falcid. ut probat textus, et ibi notat Bart. in dict. authenticæ in §. fin. in fin. tamen competit restitutio, sicut minori. An autem pena illius authenticæ procedat in hæredi hæredis, si prius hæres decessit ante moram? Vide per Bart. in consil. 7. incipienti, factum tale est, Andreas quidam, ubi distingue videtur, an prius hæres fuerit nominativus gravatus penali gravamine, si non impletet, et tunc pena non transeat ad hæredem; aut non nominatum, et tunc transeat; cum quo transit. Alexand. in l. fin. C. de hæred. institut. quod dictum procedit quando testator specialiter providit de pena contra hæredem non adimplentem, si verò de hoc non fecit aliquam provisionem, sed dimisit in dispositione juris communis, Bartolus hoc non decidit: et videtur, quod primo hærede decedente ante moram, hæres substitutus incurrat in penam dictæ authenticæ, ex regula dictæ l. fin. C. de testam. quod hæres hæredis testatoris est hæres; si verò decessit post moram, tunc videtur, quod reurendum sit ad cautionem, de qua dicta authenticæ, et in corpore unde sumitur, et non ad aliam penam. Et ex prædictis decides quæstionem, si conditor majoris gravavit nominativum illum quem primo loco vocabit, ut impletet suum testamentum, sub pena perditionis majoris, et ex ejus constitutione in penam non adimplentis devoluta est ad alium majoris, quod si ille non impletat, non perdet majoriam; et his adde glossam singularēm, et ibi Bart. et alios in l. recusare, D. ad Trebell. Bald. in l. cūm alienam, col. 2. C. de legat.

(4) *Legitima parte.* Adde dict. authenticæ hoc amplius, et in corpore, unde illa sumitur, et ex generalitate hujus legis poteris dicere, quod eius dispositio, et dispositio dictæ authenticæ procedat, etiamsi negligenter sit in execuendis legatis piis, de quo Glossa possuit opiniones contrarias in cap. Sylvest. 11. quæst. 1. ubi Archidiac. et Dominicus tenent contrarium, immo quod illa authenticæ, quatenus disponit de esciencia legitima, non procedat in legatis piis, et sic quod legata pia solventur integraliter absque deductione legitima, et quod propter talen negligenter circa legata pia, filius perdat legitimam; tenent etiam Hostiens. Joan. And. et Aucharran. ibi; et istam esse communem opinionem attestatur Imol. in dict. cap. si hæredes, de testam. Contraria tamen opinio, immo quod etiam tali causa filius non perdat legitimam, videtur prohibitor, ex eo quod in dicta authenticæ hoc amplius, sit mentio legate libertatis, quod est legatum pium, l. 1. §. si autem, C. de commun. serv. manum. et ibi Baldus, et nihilominus ibi statuit, quod legitimam adhuc habeat filius. Item le-

los omes esparzen, e derraman todos sus bie-nes faciendo mandas dellos, de manera que non sinca al heredero aquella parte que deua auer por derecho. Porende pues que en el titulo ante diximos de las mandas, e de los testamentarios, que las han de pagar; conuiene que digamos en este, quanto es lo que el heredero puede sacar de cada manda, quando non ouiesse aquella parte que deua auer. E de que cosas puede esto ser hecho. E en qual manera, e en que tiempo.

## LEY I.

*Quanto es lo que el heredero puede sacar de cada manda, quando non ouiesse aquella parte que ha de auer; e en que cosas lo puede fazer.*

Falcidia es llamada en latin, la quarta parte de la herencia, que deue auer el here-

gitima non dicatur lucrum, sed quasi debitum, l. si quis legatum, §. fin. ubi glossa notabilis, D. de falc. cūm ergo ll. imponant penam amissionis lucri hæredi negligentem solvere legata pia, ut in authenticæ, de eccles. titul. cap. 11. vers. si autem qui hoc facere jussi sunt, non debent extendi ad amissionem legitime: et hanc sententiam tenent Cardin. Abb. Imol. et Barbat. in dict. cap. si hæredes. Bald. in authenticæ, hoc amplius, C. de fideicommiss. Silvest. in summa, in verbo testamentum, l. 2. quæst. 10. Didacus à Segura in repetit. l. 3. §. fin. D. de liber. et posthum. fol. 7. col. 1. ex hoc inferens filium, cui pater relinquit tertiam et quintam partem honorum, differentem seu negligentem exequi per annum patris ultimam voluntatem, anittere quintam partem, non verò tertiam, quæ legitime portionis pars est; hanc etiam opinionem sensit Glos. in dict. cap. si hæredes, in fin. et istam dicit communem opinionem Joan. Lecrier in tractat. primogenitura, lib. 3. quæst. 6. et sequitur Carolus Molin. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 8. in gloss. 3. quæst. 1. Tenet etiam Didacus à Covarr. in dict. cap. si hæredes, ubi respondet ad cap. tñct. de voto, post Carol. ubi suprà, quod ibi filius propriæ promissione se astrinxerat ad executionem voti paterni, et ideo sub pena anathematis etiam Papa iobet suam promissionem adimplere, et quod aliis noverit se regno privandum: cessante verò propria promissione, non processerat ibi Papa ad regni privationem ex non adimplitione voti paterni tantum.

## TITULUS XI. DE FALCIDIA, ET TREBELLIANICA.

(1) *Ninguno.* Habes hic unam rationem, quare fait introducta Falcidia, alias vide per Bart. in l. nemo potest, col. 1. D. de legat. l. et adverte quod locum habet Falcidia etiam favore hæredis succendentis ab intestato, l. fitiusfratius, D. ad leg. Falcid. Quid autem in legatario, an possit detrahere Falcidiæ de suo legato alteri legatario? Jacob. Batri, tenuit, quod sic, si totum fuit legatarius jussus restituere alii legatario; Gloss. tamen tenet contrarium in authenticæ, de hæred. et Falcid. in præc. §. his igitur, et ibi Bart. Gloss. etiam, et ibi Bald. in l. 1. fin. col. C. communia de legat. vide textum in l. pormates, §. si Tito, D. ad leg. Falcid. de fideicommissario universali, an detrahatur, si heres non detraxit? Vide per Bart. in dict. §. his igitur, et per Joan. de Imol. et Alexand. in l. 1. §. denique, D. ad Trebell. et Azon. C. cod. in summa, column. 1.

**LEX I.**  
Hæres extraneus institutus debet habere quartam quæ

dero estraño, a lo menos, de los bienes del fíando, por razon que era escrito en testamento de otro. E porende dezimos, que quando algun ome faze manda de todos sus bienes, de manera que non dexa al heredero la su parte que deve auer, estonce el heredero puede abaxar de cada vna de las mandas (1), la quarta parte della, e retenella para si. E si por auentura el testador non fiziesse mandas de todos sus bienes, pero menguasselos, de guisa, que el heredero pagando enteramente las mandas, non le fincaria en saluo la su parte; dezimos, que bien puede abaxar de cada vna

de las mandas aquello que de mas manda-re (2), e retenerla para si, fasta que aya su derecho. E este abaxamiento se duece fazer de cada manda, segun fuere la quantia dellas. Mas si los herederos fuessen de los que descienden, o suben por la liña derecha del fazedor del testamento, estonce deuen auer la su parte legitima (3), a que llaman en latin, debitum jure naturæ; assi como diximos de suso en el titulo de los que pueden fazer testamento, en la ley que comienza, Religiosa vida. Otrosi dezimos, que el heredero puede sacar su parte, assi como diximos, de todas

dicitur *Falcidia*, quando gravatur multis legatis, ita quod excedunt alias tres partes hereditatis, et resecatur de quolibet legato, ut habeat dictam quartam: si vero heres institutas sit de descenditibus testatoris, habere debet legitimam debitam jure naturæ. Hoc dicit.

(1) *De las mandas.* Addc l. 2. C. ad leg. *Falcid.* et l. in quantitate, §. fin. l. *Plautius*, et l. *lineam margaritarum*, D. cod. et non potest detrahere falcidiam in una re-tantum, ut notat Azon. C. cod. in summa, col. 2. Gloss. in dict. l. 2. et vide per Bart. in l. in quartam, D. cod. et addc l. 2. in fin. infra cod. Quid autem de eo, quod detrahitur de legatis, ut legata, quæ excedunt patrimonium, reducantur ad vires patrimonii? Dic quod illa pars, quæ excedit, detrahetur de omnibus legatis tam piis quam non piis ad dictum effectum, licet alias de legatis piis non deducatur Falcidia, quæ debetur jure institutionis, ut in authenticis similiter, C. cod. et infra cod. l. 4. probatur hoc bene in l. si certarum, §. fin. D. de testam. milit. et tenet Joan. Aud. in addition. ad Speculat. tit. de testam. §. 1. super verbo quid si legatum, in fin. tenet etiam Alberic. in l. si quis ad destinandam, C. de Episcop. et cleric. Joan. de Inol. Paul. et Alexand. in l. si post missionem, D. ad leg. *Falcid.* Bart. in dict. authenticis. similiter. Dicit tamen singulariter Angel. in dict. l. si certarum, §. si miles, hoc esse verum, si legata consistunt in quantitatibus, secus si in speciebus con-sisterent, nam tunc illa, quæ sunt in speciebus hereditatiis, prestatibunt integra; pro quo bene facit textus in l. si fideicommissorum, D. ut in pos. leg. idem tamen Angel. in l. querebatur, D. ad leg. *Falcid.* per illum textum tenet contrarium, imo quod pro rata detrahatur de quolibet legato, sive consistat in quantitate, sive in specie; et ibi respondet ad notata per Glossam in l. si vero composita, D. de testam. milit. quæ dicit non fieri compositionem neque contributionem, cum quedam legata consistant in specie, quedam in genere; quia dicit se intelligere illam glossam, quando omnia legata sunt intra vires patrimonii, sed quando exhausti patrimonium forte in longe pluri, tunc ad compositionem venitur per dictam l. querebatur. Paul. de Cast. fuit in hoc sibi contrarius, ut refert Alexand. in dict. l. querebatur, ubi ipse tenet opinionem Angelii tanquam tutorem, quam etiam dicit tenere Bald. in l. 2. §. 1. D. de condit. indeb. ubi respondet ad dictam l. si fideicommissorum: et idem tenet Bald. in l. 2. ad fin. C. ad leg. *Falcid.* et in l. Heet, cod. tit. ubi dicit, esse ad hoc textum expres-sum. Adverte etiam, quod pretium servorum manumissio-nrum ex judicio defuncti deducitur de hereditate tanquam res alienum, et per consequens deducitur ante omnia legata, ut in l. si seruos, cum l. sequenti, et l. eris, D. ad leg. *Falcid.* l. 1. §. in quibusdam, D. si cui plus quam per leg. *Falcid.* sed intelligendum est, ne in hoc decipias, respectu legis Falcidæ debite jure institutionis, non vero respectu diminutionis fienda propter defectum patrimonii, secundum Bart. in dict. authenticis. similiter, et quia est eadem ratio in aliis legatis piis, quæ tamen diminuuntur, ut dixi, propter defectum patrimonii; quod tamen subintelligerem; et hincitare, quando ageretur de prajudicio legitime filio-

rum debitæ de jure naturæ, quia illa non debet minui etiam propter libertates legatas servis, ut notat Gloss. in l. *Papinianus*, §. quarta, D. de inoffic. testam. cessante vero legitima, tunc etiam propter defectum patrimonii non debent minui legata talia libertatis, sed deducuntur ut res alienum, ut probat textus apertus in dict. §. in quibusdam. Nota etiam quod legatum dolis factum filie per patrem ante omnium alia legata deductur, tanquam res alienum, et sic alias legatis præjudicat, Bartolus notabiliter in l. 2. §. si sponsa, D. de privileg. creditor. Bald. novel. in tractat. de date, fol. 34. col. 3. vers. 1. prærogativum. De legato autem alimen-torum, vel ususfructus, seu in annos singulos, quonodo defalcatur, vide l. cum Tito, et l. hereditatum, D. ad leg. *Falcid.*

(2) *Mandare.* Addc dict. l. in quantitate, §. fin. D. cod. et Institut. cod. §. fin.

(3) *Su parte legitima.* Satis aperte probatur hic, filium vel patrem non posse detrahere duas quartas, debitam scilicet jure naturæ, et aliam debitam jure institutionis; quod patet ex dictione mas, quæ latine sed, adversatur in jure et in facto, l. 2. D. si quis in jus vocat, non ferit, Gloss. et Bart. in l. qui ususfructum, D. de corbor. oblig. et in l. prætoric., §. 1. D. de prætor. stipulat. habebit ergo filius legitimam debitam jure naturæ tantum, ut hic videt, et non quartam Falcidiæ debitam jure institutionis, licet ei locus esset, eo quod hereditas onerata esset legatis pueris, vel conditionalibus, vel in diem. Et hujus sententiae fuit Azon. in summa, authentic. de hered. et *Falcid.* column. 2. vers. hic autem queri potest, ubi querit, an aliqui plures Falcidiæ competere possint, ut si filius fuerit institutus, et in totum restituere rogatus; an quartam Trebellianicam, et jure naturæ debitam possit habere: vel si fuerit legatis one-ratus, an quartam jure naturæ, et jure institutionis habeat: vel si fuerit arrogatus, an quartam ex constitutione Divi Pii, et jure naturæ, et Trebellianicam possit petere? It respondet satis se putare in omnibus casibus hujusmodi unam quartam sufficere, argumento cap. 1. §. si quis autem non impieas, in ead. authentic. et l. *Papinianus*, §. penult. D. de inoffic. testam. nisi in casu, quando rogatus esset filius de restituenda hereditate sub conditione, vel in diem; nam statim potest retinere debitum honorarium subsi-dium, sed adveniente die potest habere quartam Trebellianicam, ut C. ad Trebell. l. jubemus: et ista est communis opinio, et quæ practicatur in judiciis, et in scholis, secun-dum Angel. in l. cohæredis, §. cum filio, D. de vulg. et pu-pilli, et plenè tradit. Alexand. in l. in ratione, §. quod vul-go, 5. et 6. col. D. ad l. *Falcid.* et consil. 142. incipienti, circa primam dubitationem, in 2. vol. et in 2. dubio, Jason. in authentic. res que, C. communia de legat. col. 3. et in authentic. iurismissima, C. de inoffic. testam. num. 39. et in l. filium, num. 8. C. famili. ericæ. Decies consil. 55. num. 8. et consil. 228. col. fin. et consil. 419. col. 1. ideam etiam esset in ascenditibus à liberis gravatis de restituenda hereditate sub conditione, vel in diem, tenent Angel. et Cuma. in l. si a milite, §. fin. D. de testam. milit. ubi Bald. de hoc dubitavit: et opinionem Angelii, et Cuma. se-

las mandas, o donaciones (4) que los testadores fazen por razon de su muerte.

## LEY II.

*En que manera se deuen mengan las mandas.*

La manera en que los herederos deuen baxar de las mandas por la su parte legitima, a que llaman en latin Falcidia, es esta (1). Que primeramente deuen pagar todas las deb-

das (2) que deue el defunto, tambien las que deue a aquell que establecio por su heredero, como a otros qualesquier, a quien las deuiese. Fueras ende, si el testador dixesse señaladamente en su testamento, que el debdo que deua a aquel que establecio por su heredero, que non queria que se sacasse (3) de las mandas, nin se entregasse del. Otrosi deue sacar en ante todas las despensas (4), que fuesssen fechas por razon de la muerte del defunto, e aun deue sacar en ante las despensas que fi-

quuntur dicentes eam esse communem, Joan. Crettas in l. qui Romae, §. duo fratres, col. 22. D. de verbor. oblig. et Almond. Sab. in consil. 110. quanvis Alexander contrarium tenuerit in dict. §. quod vulgo, col. 7. An autem de iure jure Pactitarum, et legum Fori, et Tauri procedat hodie istud de Trebellianica quando filius, vel pater fuit gravatus de restituenda haereditate, sub conditione, vel in diem? Vide quod dixi in l. 12. in gloss. fin. tit. 5. supra ead. Part. Et quod dixi supra, non posse detrahit legitimam, scilicet debitam jure naturae, et Falcidiam debitam jure institutio-nis, etiam quando legata erant conditionalia, vel in diem, tenet Fulgos. in l. quamquam, C. ad leg. Falcid. et istam partem tenet Alexand. in dict. §. quod vulgo, col. 7. vers. potest etiam ex predictis dubitari, ubi vult in hoc esse diversitatem inter Falcidiam, et Trebellianicam, quanvis Bald. in dict. l. quamquam, voluerit contrarium. An autem in casu, quo filius potest deducere duas quartas, possit adhiberi remedium, quod unam tantum detrahat? Vide per Alexand. in l. si debitor, D. ad leg. Falcid. ubi tradit quod sic, videlicet ut pater prohibeat Trebellianicam deduci, et jubeat compensari eam cum legitima; vide ibi per eum quam plures ad hoc allegantem. Adverte etiam quod in casu, quo deducendae essent dues quartae, detrahitur prius de universo legitima debita jure naturae, et postea de resi- duo Trebellianica, ita vult Gloss. in cap. Raynaldus, super verbo medietatem, et super verbo licet ipsas non expre- serit, de testam. et tenet Bald. in dict. authent. de haered. et Falcid. §. si quis autem non impensis.

(4) *Donaciones.* Habet enim locum Falcidia non solum in legislati et fideicommissis, sed etiam in donationibus causa mortis, l. si is qui quadrungenta, D. ad leg. Falcid. et etiam in donationibus factis inter vivos, ita tamen si morte confirmantur, l. in donationibus, C. eod. et l. antepenult. C. de donation. inter vir. et uxor. habet etiam locum in mortis causa rapionibus, in dict. l. si is qui quadrungenta, et tenet Azo. eod. in summa, column. l. vers. locum habet Falcidia.

## LEX II.

Antequam detrahatur Falcidia, deducitur de bonis de- functi as alienum, etiam ipsi haeredi debito, nisi testa- tor prohibuerit deduci, quod debet haeredi: deducuntur etiam expensae funeris, et inventarii, et instrumenti testa- menti. Item non detrahitur Falcidia de pecunia relata ad emendos servos alienos et manumittendos, nisi in eo quod excedat pretium emptionis. Ex legato tamen quo quis gra- vatatur, ut proprium servum manumittat, detrahitur Falcid- ia; de ceteris vero rebus detrahitur in eisdem rebus, si divisionem recipiant, alias in estimatione: neque potest ha- res eligere Falcidiam in una re alii legata, nisi de legatarii conseru. Hoc dicit.

(1) *Ex esta.* Prosequitur dicta Azo. C. ad leg. Falcid. in summa, col. 2. vers. sic autem ponitur.

(2) *Las debidas.* Adde l. qui fundum, §. si quis ha- redem, D. eod. C. eod. in l. irritum, et l. in imponenda.

(3) *Non queria que se sacasse.* Adde l. si debitor, D. eod.

(4) *Las despensas.* Impensa funeris omnino deducitur, quia necessaria est, ut hic; et intellige, ut habetur in l. 1. §. de impensa, D. eod. et l. 2. et in §. cum autem, Institut.

cod. ill. ubi vide, quid si monumentum sit sumptuosum, quod testator jussit fieri, au detrahetur Falcidia de superfluo ultra necessitatem secundum qualitatem personae de- functi, nam Angel. in dict. §. fin. et in l. haered. §. 1. in prime. D. de petition. haered. tenet, quod cum hoc tendat ad ornatam ecclesiam, dicetur relictum ad pias causas, et sic indistincte cessabit Falcidia. Joan. de Imola tamen ibi tenet contrarium, quia non videtur propriè respicere piam causam, quatenus expeditor ultra necessitatem, sed potius tendit ad vanam gloriam et solatiam vivorum, et memoriā defuncti. Alexand. ibi transit cum Aug. post Rapha. et Paul. de Cast. cum limitatione tamen, quod hoc tendat ad ornatam ecclesiam, quia relata ad ornatū ecclesiarum enumerantur inter legata pia, ut tradit idem Alexand. in l. 1. §. ad municipium, D. eod. Si ergo, secundum qualita- tem defuncti dedecus esset sepeliri in terra, impensa ne- cessaria reputabitur constructio monumenti ad sepeliendum eum, dum tamen talis impensa sit decens statui suo, ut declarat Joan. de Imol. in dict. §. de impensa, seu final. D. eod. et Angelus Aret. in §. fin. Institut. eod. Quid autem de expensis, quae sunt in exequiis prelati mortui; an sint sol- vendae de dignitate, vel de bonis prelati mortui, vel ejus haeredum? Vide per Abb. in cap. ut praeferit, de elect. ubi refert se in hac non vidisse auctoritatem Doctoris anti- qui, et quod Cardin. ibi brevissime dixit se credere, quod sint fiende ex bonis prelature, quia procedunt ad negotiū electionis, ut in cap. bona, el 2. de elect. Abb. vero ibi referens se ad disputationem suam, quae incipit Sempro- nius, concludit, quod expensae concerentes remedium seu solatium animæ defuncti, fieri debent ex bonis prelature, quantumcumque prelatus habuerit proprium, per argumen- tum optimum in cap. ad Apostolicā, de donation. et in cap. bona rei, 12. quast. 2. et in cap. ubi periculum, de elect. lib. 6. expense vero, quae sunt ad consolationem et pompa vivorum, ut magnus apparatus funerarum in vesti- bus et aliis similibus, istae non sint deducendae ex bonis prelatura: video ibi per eum, et plene in dicta sua dispu- tatione. Quid autem si Papa det clericis licentiam testandi de his, que habuit ex titulis suorum beneficiorum, ad quem spectet impensa funeris tunc, vide per Deciam in hoc consulente, consil. 157. incipit, queritur, de expensis funeralium Reverendissimi Cardinalis Tributii, et quatenus ibi tradit, quod translatio honorum videtur facta cum oneri- bus suis. Adde ad allegata ibi per eum l. 2. §. si quid, D. de haered. vel action. venit, que magis in terminis facere videtur. Quia autem dicuntur impensa funeris (seu por razón de la muerte, ut in ista lege dicitur) die, quod quid- quid in hoc fuerit erogatum antequam corpus sepeliatur, l. ut si quis, §. funeris causa, et l. funeris sumptus, D. de religios. et sumptib. funer. optima l. 12. tit. 13. Partit. 1. ex quo inferitur, prout infert Michael de Gifente in l. 30. in Ordinām. Tauri, quod impensa facta in pulsatione cam- panarum, et in recommendatione clericorum, et in ductio- ne corporis ad ecclesiam sepulture, et in apertura sepul- ture, et in Missis, cera, et oblationibus, quae offeruntur, et in vestibus luctuosis, dicitur impensa funeris; allegat glossam notabilem, et ibi Angel. in l. si ea re, §. fin. D. de stipulat. servor. Cetera vero quae expenduntur sepul- jam corpore, non dicuntur impensa funeris, nisi in easu cum corpus sepeliatur de nocte, et postea die sequenti ante-

zieren en los escritos del testamento, e en los memoriales (5) de los bienes del defunto. Otros deuen ante sacar los dineros que el testador mandasse, para comprar los sieruos que mandasse franquear. Pero en esto y a de-partimiento; ca si el testador mandasse a alguno dineros, por que franqueasse su sieruo mismo (6); de tal manda como esta bien pue-de sacar la parte que es llamada, Falcidia. Mas si mandasse dar los dineros a algun ome, a quien mandasse comprar sieruo de otri; si todos los dineros entrassen en la compra del sieruo, non se puede porende sacar la Falcidia; mas si sobrassen dineros de la compra, bien se pueden ende sacar (7): e de todo lo al que fuere, puede el heredero sacar la su parte legitima, en esta manera; que si aque-lla cosa de que fue fechla la manda fuere atal, que se pueda partir sin daño, e sin mal es-tanga della, deue el heredero tomar della su

etiam divertatur ad extraneos actus, efficiantur exequias, nam etiam tunc dicetur impensa funeris, secundum Cardi-nal. in Clement. dudum, in §. verum, 4. quest. de sepultu-ris. Legem tamen istam et similes, scilicet quod impensa funeris declaratur, ut et alienum, ut hic, et in dict. l. im-ponenda, et dict. §. fin. cum l. sequent. et l. impensa, D. de religios. et sumpt. funer. et l. fin. §. in computatione, C. de jure delib. Limitabis, ubi tractaretur de legitima filio-rum vel ascendentium, nam tunc detrahitur talis expensa de quinto vel tertio honorarii, et non de tota hereditate, ut cavitur in dict. l. 30. et in l. 6. in Ordinam. Tauri. Et quod supra retulit de vestibus luctuosis, quod reputantur impensa funeris, ex Glossa, et Angel. in dict. l. si ex re, §. fin. confert, secundum Angelum ibi, quod vestimenta vi-duaria tradita uxori tempore funeris et luctus mariti, im-pudentur heredi, et non in summa dotis sue, limita et intel-lige, secundum Joan. de Imol. in dict. §. fin. dict. l. si ex re, quando tales vestes essent vilia pretiis, et deputatis ad usum quotidiani; secias forte secundum eum si essent vestes festiue, et magni valoris, quia tunc videtur potius tradita dicta vestis, ut servet honorem mariti, quamlibet sit vidua, quam videat donata, argumento l. si ut certo, §. interdum, D. commodat. et ideo si tunc mulier nuberet, haeres posset, secundum eum, tales vestes pretiosas repeteret; quod tamen intelligit, nisi alia esset consuetudo regionis, nam illa esset servanda, argumento l. minimor, D. de legib. Vitalis etiam in suo tractatu clausularum, fol. 332. cum sequent. adducit in ista quest. Bald. in margarita. Innoc. super parte marit. et Ludov. Romani. in authentic. ex tes-tamento, C. de collat. et videtur se reducere, quod, ant haeredes tenentur ad alimenta, quia dos consistebat in mo-bilibus, vel uxor mansit pragnans, et tunc tenentur ha-eredes useri ad vestimenta lugubria; aut non tenentur ad alimenta, et tunc neque tenebuntur ad istas vestes; si tamen ei date fuerant, et sunt viles, efficiantur uxoris; si vero sunt magni valoris, videntur tradire ad usum, non animo donandi, unde si transeat uxor ad secunda vota, possunt repeti ab ea: quia omnis intelligit, nisi alter se habeat consuetudo, quia illa est servanda. Et quod istas vestes ni-gras uxor secundo nubens reddere debeat, addit. Bald. 5. vol. consil. in consil. 478. incipit, quadam sunt res, ubi etiam ponit haec verba: Quoad pannos nigros viduales debet dis-tingui qualitas personarum, nam sicut uxor debet habere alimenta, ita etiam indumenta, unde absque viduali ueste non potest honeste transire, debet fieri expensis viri, ut notatur in l. sicut, de oper. libertor. et ita servat consuetu-do: tamen, si postea deponit luctum et habitum vidualem reddat uestes, quas recepit et contemnit, argumento D. so-

parte (8); mas si fuese cosa que se non pu-diesse partir, assi como sieruo, o cauallo, o libro, o otra cosa semejante, estonce deuenla apreciar (9), e del precio della deue tomar el heredero la su parte. E si el heredero qui-siesse tomar su parte entera en vna cosa (10) apartadamente, que fuese mandada a otro, non lo puede fazer, si non fuere con plazer de aquel a quien fue mandada.

## LEY III.

*Que tiempo deue ser catado, para poder men-guar las mandas, en razon de sacar el her-e-dero la su parte legitima.*

La quantia de los bienes del defunto de-ue ser catada e asmada en el tiempo que el fino (1), porque segun lo que por estonce era, deue el heredero sacar la su parte. E si des-pues se menguo, o se acrecio (2), el daño, o

*Iut. matr. l. in his, §. 1. mulier verò quæ non vult indu de nigro, non propterea est infamis, ut C. de infam. l. de-creto.*

(5) *E en los memoriales.* Adde l. fin. §. in computatio-ne, C. de fur. delib. deducitur etiam quod imputatur in bennitione honorarii pro debitis esolvendis, ut D. eod. l. quantitas.

(6) *Su sieruo mismo.* Adde l. generaliter, §. si quis alienum, et §. si cui, et l. decem, D. de fideicomiss. li-bert. et l. sed si non seruos, D. ad leg. Falcid.

(7) *Ende sacar.* Detrahitur ergo Falcidia, si ea detrac-ta, quod superest sufficit ad alienum servum redimendum, ut in juribus in precedenti glossa allegatis. Quid autem de pretio servi testatoris vel haeredis, quem testator jubet ma-numittit? Vide in l. si servus, cum II. sequent. et l. arris alieni, D. eod.

(8) *Su parte.* Adde l. Plautius, et l. lineam margari-tarum, D. eod. et C. eod. l. error, et l. 2. et l. fin.

(9) *Apreciar.* Et estimatione facta denuntiabit haeres legatario, ut partem estimationis inferat, ut subjicit; quod si non inferat, utetur adversus eum dolii exceptione, l. 1. §. si ususfructus, et l. si is quæ, §. fin. D. ad leg. Falcid.

(10) *En una cosa.* Prosequetur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 2. vers. et pro hoc solvitur quasio, non enim potest haeres invitatis legatarii in una re detrahere Falcidiā, ut probatur in l. Plautius, D. eod. et adde quæ dixi in l. supradicta eod. in gloss. 1.

## LEY III.

Quantitas haereditatis in computatione Falcidiā inspic-tur tempore mortis testatoris; nec quod posterum acrevit, auferit haredi Falcidiā; nec quod diminuit, cum exonerat à legatorum prestatione. Hoc dicit. Habit orum à §. quanti-tatis. Instit. ad leg. Falcid. et à l. in quantitate, D. ad leg. Falcid.

(1) *Fino.* Adde l. in quantitate, in princip. D. ad leg. Falcid. et Institut. eod. §. penult.

(2) *O se acrecio.* Adde l. in ratione, in princ. D. eod. ubi vide Angel. et Alexand. limitantem hoc quatuor modis, et per Paulum de Cast. limitantem etiam nisi diminutio vel augmentum contingens post mortem testatoris sumpsisset originem in vita testatoris, quia tunc videretur contigisse in vita, l. Paulus, D. eod. et vide ibi per Alexand. per quem etiam vide, quid in Trebellianica, et quid etiam in le-gitima debita de jure naturae, et per Paul. de Cast. ibidem, et in l. in quantitate, in princ. eod. tit. Vide etiam ibi per Paul. et Alexand. an ista lex procedat etiam hodie facto in-ventario, et per Bart. et Alexand. in dict. l. in ratione, §.

el pro della pertenesce al heredero, e non a aquellos que deuen auer las mandas. E esto seria, como si el testador ouiesse en valia cien marauedis quando finasse, e los bienes en que los ouiesse fuesse en ganado, assi como en vacas, o en ovejas, o cabras, o otros ganados. Ca, si quando muriessen el testador valiesen cien marauedis los ganados, e non mas, e despues pariesen, o esquilmassen dellos otros frutos, assi como queso, e lana, de guisa que los hijos, e los esquilinos valiesen otros cien marauedis, o mas; por todo esso aura el heredero todo el esquilmio de los ganados, e la quarta parte de los cien marauedis, que valian los bienes del testador quando fino. Otros si dezimos, que si se menguassen despues de los bienes del finado la quarta parte dellos, con todo esso aurán las mandas cumplidamente aquello a quien fueron mandadas, e el

*diligenter, et adde etiam l. cum quo, D. ad leg. Falcid.*

(3) *El daño.* Adde l. secundum naturam, D. de regul. jur.

#### LEX IV.

Non detrahitur Falcidia de relictis ecclesie, hospitali, et loco religioso, aut pauperibus, seu in redemptione captivorum, vel alias pias causas, secus in legitima debita jure nature: nec etiam extraneus heres de militari testamento jure militari facio. Hoc dicit. Concordat cum hac l. si quis ad declinandum, C. de Episcop. et clericis, et cap. si pater, de testam. lib. 6.

(1) *A Ecclesia.* Adde cap. Pontifices, 12. q. 3. sive igitur relinquatur ecclesie simpliciter, sive ecclesie, et ad piás causas, sive ad piás causas tantum, cessat Falcidia, ut his, et in authenticis, similiter, C. ad leg. Falcid. et in corpore, unde sumitur, et sic corrigitur l. l. §. ad municipium, D. ad leg. Falcid. quatenus dicit, quod habet locum Falcidia etiam in his, quae Deo relinquuntur: et ista erit magis communis opinio, quam etiam tenet Azo. C. eod. in summa, col. fin. cum finaliter dicit melius est favore clericorum, ut dicamus correctum. Sed quid si una ecclesia, vel alia piás causa esset instituta heres, et gravetur legatis relictis alteri ecclesie, vel piás cause; an tunc etiam cesseret Falcidia? Dinus tenuit, quod tunc competit Falcidia, ex eo quia privilegiatus non potest uti privilegio contra pariter privilegiatum, per id, quod habetur in authenticis, de sanctissimis Episcop. §. sed hoc præsentis, ubi etiam hoc tenet Angel. et idem voluit Abbas in cap. in præsentia, de probat. 12. col. et Salic. in authenticis, qui rem, C. de sacrosanct. eccles. qui dicit ita tenere Doctores in dict. authenticis, similiter, et pro ista opinione secundum Alexand. in dict. §. ad municipium, bene facit l. sed et milites, in princ. in vers. nisi fortassis, D. de excusat. tutor. ubi si privilegiatus fundat se in iure communii, potest illo uti contra pariter privilegiatum; quem textum ad hoc nota ibi Baldus post Jacob. de Aren. Ludov. tamen Roman. in repetitione authenticæ, similiter in 40. speciâ ad piás causas, et in l. Marcellus, §. res que, D. ad Trebell. tenet contrarium ex eo, quia piás causa instituta non fundat se in iure speciali, sed in iure communii, secundum quod heres debet detrahere Falcidiā de legatis; sed piás causa legatoria fundat se in privilegio speciali, ideo debet preferri, l. fin. D. ex quib. caus. major. et respondet ad §. sed hoc præsentis, quod ibi utraque causa reperiatur in specie privilegiata, et istam opinionem dicit Alexand. ubi supra magis sibi placere in puncto juris, per dict. l. fin. et notata per Bart. in dict. authenticis, quas actiones, C. de sacrosanct. eccles. ibique respondet ad dictum l. sed et milites, quod ibi non

heredero perderá la su parte, de todo aquello que menguaré ende. Ca derecho es, pues que a el pertenesce el pro del acrecentamiento de la herencia, que otrosi sufra el daño (3), quando y acaesciere despues de la muerte del testador.

#### LEY IV.

*Quales mandas non deuen ser menguadas por razon de Falcidia.*

Sacar pueden los herederos de las mandas la su quarta parte legitima, a que llaman en latin, Falcidia, assi como de suso mostramos. Empero mandas y a de tal natura, de que la non podran sacar, e son estas; assi como de las cosas, que dexa el fazedor del testamento a Eglesia (1), o a otro lugar religioso, o a hospital, o a pobres, o para quitar los captiuos, o en alguna otra maniera que fuesses obra de piedad (2). Ca, de tales

competebat privilegium contra excusationes juris communis; et subdit, quod in practica durum esset obtinere contra anctoritates prædictorum Doctorum tenentium, tunc Falcidiā posse detrahī: et certè non est recendendum ab opinione prædictorum, quae est communis, ut tradit Decius in dict. cap. in præsentia, num. 52. et quia privilegiatus in specie non utilit privilegio contra aliun privilegiatum in genere propter similitudinem ejus qualitatem, nisi quando privilegiatus in genere certat de lucro, et alter de damno viendo, ut est in casu dict. l. fin. ut latius prosequitur Decius ubi supra post Bald. in authenticis, perpetua, C. de sacrosanct. eccles. et quia secundum Angelum in dict. §. sed huc præsentis, rationes, quare cessat Falcidia in relictis ad piás causas, cessant quando piás causa est instituta.

(2) *De piedad.* Et tale legatum piūm detrahetur, ut res alienum de hereditate, l. ejus, et l. avis alieni, D. ad leg. Falcid. Gloss. in dict. authenticis, similiter. Doctores communiter in l. ex esse, D. ad leg. Falcid. volentes, quod si legata sint quedam piás, quedam non piás, de non piás non detrahetur Falcidia pro piás, textus notabilis in l. si post missiōnem, D. eod. si tamen eidem relinquatur unum legatum ad piás causas, et aliud ad non piás causas, tunc de legato non pio detrahetur Falcidia pro utraque, secundum Angel. in l. sed si non servus, §. 1. in princ. per illum textum, D. eod. et sequuntur Joan. de Imel. Paul. et Alex. ibidem, sub l. si servus, eod. tit. Paul. in l. si post missiōnem, D. eod. et Bart. in authenticis, sed in ea, C. eod. et habes hic quod relictum ecclesie, vel hospitali, vel in usus pauperum, vel redēptionem captivorum, dicitur relictum ad piás causas, et addē Specul. tit. de instrum. edition. §. minc vero aliqua, vers. et scias, el 2. ubi vide, quod inter relicta ad piás causas, idem esset, si relinquatur pro refectione murorom, et pro custodia terre, quia custodiuntur orphani, et miserabiles, qui sunt intus. Item relictum ad instructionem pontium, et viarum, dicitur ad piás causas, Gloss. et ibi notat Nicol. de Neapol. in l. l. §. ad municipium, D. ad leg. Falcid. quod intellige secundum Specul. in dict. vers. et scias, el 2. si necessitas immineat, non aliter, per l. ad instructionem, C. de sacrosanct. eccles. cum aliis ibi allegatis: sic ergo limitabit quae dicit Paul. de Cast. in l. pater filium, col. 2. D. de inoffic. testam. cum dixit, quod illa solūm sortiuntur privilegia piás causas, quae in iure reperiuntur specificata; unde secundum cum legatum ad refectionem viæ, vel pontium, vel murorum, non dicitur piūm. Et isto etiam modo limita et intellige quod hic dicitur de redēptione captivorum, nam debet intelligi, ut redimantur captivi egentes; si enim ipsi habeant facultates, quibus se redimant, non dicetur relictum piūm, ut etiam in terminis tradit Bald. novell. in tract. de doce, fol. 7.

mandas como estas, nin de las otras semejantes dellas, non deue el heredero retener ninguna cosa para si por razon de Falcidia (3), ante deuen ser dadas cumplidamente, assi como el testador las mando. Fueras ende, si el heredero fuese de los que descenden, o suben por liña derecha del testador. Ca estos atales en todas guisas deuen auer la su parte legitima (4), e non gela pueden embargar por tales mandas como sobredichas son, nin por otra manera (5) ninguna. Fueras ende, si el heredero fiziesse tal yerro, por que el testa-

dor le ouiesse desheredado con derecho. Otrosi dezimos, que quando estuviessen algun Cauallero (6) en hueste, en seruicio del Rey, o en seruicio comunamente de la tierra si fiziesse manda, en que dexasse inaudas a otro, e estableciesse por su heredero a alguno, que non fuese de los que descendiesen, o subiesen por la liña derecha del mismo, tal heredero como este non deue sacar de las mandas, que el Cauallero fiziesse en tal lugar ninguna cosa; maguer non ouiesse de otra parte, de que pudiesse auer la su parte legitima. E esto

col. 3. et vide Specul. ubi supra, de relictio, ut pingatur imago beatæ Virginis Marie, vel alterius Sancti, quod dicatur, quod pium: etiam tenet Angel. in dict. §. ad municipium, ubi etiam Alexand. et ut dicit Baldus in dict. authentic. similiter, onne propter quod anima testatoris sublevatur, vel anima ejusdemque catholici, vel animatum corpus carcerati etiam pro maleficio, dicitur relictum ad pias causas, juxta notata in l. si quis Titio, D. de legat. 2. bonus textus in authentic. ut cum de appelli. cognosc. cap. 3. §. 13. vers. occasionem, ibi: corruptum animæ piissimæ sublevetur. Bald. tamen in authentic. contra rogatus, C. ad Trebell. vult contrarium in carceratis pro maleficio, quia non sunt digni secundum eum misericordia, qui deliquerunt, sed soli innocentes. Primum tamen dictum videtur verius, et tenet Gloss. in cap. sacrorum, 12. q. 2. dum dicit, quod dispositio illius capituli et l. sancimus, C. de sacrosanct. eccles. dicens, quod res ecclesia possunt alienari in redemptioinem captivorum, militat etiam in carcera-tis pro maleficio: allegat textum in cap. si res aliena, 14. quæst. 6. et cap. 1. et cap. reos, 14. quæst. 5. ubi habetur, quod non est inhumanum bene facere etiam his, qui delinquerunt, allegat etiam cap. non satis, 86. dist. ibi cum dicit, sed plus illis, qui sine culpa. Et illam glossam sequuntur Joannes de Imol. et Alexand. in l. quænæs, D. sot. matrim. et intellige de carceratis pauperibus, ut supra telegi post Specul. et addit. Aug. in tract. malificar. in parte qui judex dictum Cajum carcerari jussit. Addit. etiam, quod pia causa est maritare virgines, ut tradit. Bald. in authentic. nisi rogati, C. ad Trebell. et vide per Bald. novell. ubi supra, et intellige de pauperibus congruam dotein non habentibus, ut tradit Bald. novell. ibi, quem vide. Item an reliictum pro malè ablatis dicatur pium, vide per Specul. ubi supra, et ibi per Joan. And. in addit. col. mihi 29. et 30. et ibi vide, quid si malè ablata non ascendunt ad quantitatem legati, an quod superest, convertatur in alios pius usus; qui tenet, quod sic. Item dicitur relictum ad pias causas, si relinquatur pro alimentis etiam consanguineo pauperi, Gloss. in l. illud, C. de sacrosanct. eccles. per Bart. in l. alio, D. de alim. et cibar. legat. col. 2. et non ex verbis testatoris judicandrum est, sit pium, vel ne, sed ex qualitate cause, ut dicit Alberic. in l. nulli, col. penult. C. de Episcop. et cleric. Bald. in dict. authentic. similiter, non enim potest assertio testatoris veritatem immutare, l. qui testamentum, D. de probat. l. si forte, D. de castr. pecul. et argumento l. fin. D. de exercitoria.

(3) *De Falcidia.* Quid de Trebellianica? Gloss. in cap. si pater, de testam. lib. 6. in verbo Trebellianica, tenet quod detralatur etiam de fideicommissio, et idem tenent ibi Archid. et Joan. And. et tenent alii plerique Doctores, de quibus per Alexand. in l. Marcellus, in princ. col. 3. et 4. D. ad Trebell. Bartolus tamen in dict. l. Marcellus, tenet contrarium, imo quod in Trebellianica sit idem, quod in Falcidia; ubi Alexand. et Jason. attestantur istam esse communem opinionem; quam etiam similiter dicit communem Socin. cons. 116. col. fin. l. vol. ubi tradit multos, qui istam opinionem tenerunt. Quam communem opinionem limita, quando pia causa fait instituta, et de restituendo gravata, ut etiam dixi in Falcidia, supra ead. l. in gloss. 1.

*Tom. III.*

licet Alexand. in dict. l. Marcellus, voluit contrarium in ista limitatione: et adverte, quod licet primus substitutus non sit privilegiatus, si tamen ille gravetur etiam de restituendo pauperibus vel aliæ pia, cause hæres Trebellianicam non detrahet etiam à primo substituto non privilegiato, quia debet inspici persona pauperum vel causa pia, in quo ultimo devenerit debet, qui sunt privilegiati, ita tenet Ludov. Roman. in dict. l. Marcellus, §. quod autem, et dicit se ita consuluisse, et est in ejus consilii consil. 206. licet ex communi conclusione, ad fin. ubi dicit, istud esse verum, quando erat certum relictum esse per venturum ad piam causam, secus si erat incertum, ut quia esset gravatus restituere pia cause sub conditione, si sine liberis decedet, et istud etiam tenet Alexand. 3. vol. consil. 20. ad fin. incipit, ponderatis his que in themate, et in l. eum dotem; D. ad leg. Falcid. ubi sublimitat limitationem Romani, scilicet ut interim locus sit detractioni Falcidæ, sed debet hæres caryere, quod eveniente conditione restituet, quod detrahit, argumento l. in lege Falcidæ non habetur, D. cod. juncta l. 1. in princ. cum similibus, D. ut legator nomin. cœval. Ista tamen sublimata Alexandri non caret aliquo scrupulo, nam Baldus in consil. suo incipit, in quæstione, que vertitur inter scholam S. Marie, consuluit contrarium, quem referit Socin. consil. 8. 1. vol.

2. dubio; testator enim in casu Baldi instituerat filios, et p. precedenti sine liberis substitutus superstitem, et si uterque moreretur sine liberis, substitutus pauperes Christi; concludit, quod evenienti caso, quod primus decedat sine liberis superstite altero, et decedente similiter sine liberis postea altero, pia causa non habet de portione primi nisi dimidiā, detracta scilicet legitimæ et Trebellianica, quæ deve-nnerunt ad fratrem superstitem, ut hæredem fratris, non ut fideicommissarium patris testatoris, id est, ejus hæres non restitut illam dimidiā pia cause, cum enim semel dicta legitimæ et Trebellianica à fideicommissio excepta sit, rausus in fideicommissum non incidit, argumento l. solita procidentia, C. de remis. pignor. Dicit tamen Socinus ubi supra, quod si talis casus occurreret, satis dubitaret; idem tamen Socin. cons. 144. ejusdem 1. vol. incipit, diligenter considerata, col. fin. videtur adhærere dicto Baldi in dict. consil. dicit enim, quod quando restitutio est fienda mediata et commutabiliter sub aliqua conditione, tunc à primo fideicommissario potest deduci Trebellianica, quæ deducta rausus non incidit in fideicommissum, argumento dict. l. solita, et allegat Baldum in dict. consil. et quod idem vo-luerunt Roman. ubi supra, et Joan. de Monte Speculo in dict. authentic. similiter, et quod ita sapius vidit consultum per doctissimos viros: ego adhærerem dictis Alexandri, dari vult, quod mediante cautione pia causa in hoc juvabitur.

(4) *Legitima.* Debita jura naturæ; hoc enim per nullam Falcidiam minuitur, ut hic, et in l. scimus, C. de in-offic. testam.

(5) *Manera.* Adde l. 11. tit. 4. supra ead. Partit.

(6) *Cauallero.* Adde l. si post missiōnem, et l. ad ref-terari, et l. si miles, D. ad leg. Falc. et C. cod. l. in testa-mento, ubi Glossa dixit idem in Trebellianica, et vide l. 12. et quæ ibi dixi, tit. 5. supra ead. Partit.

Cc

es, porque los Caualleros, de mientra que estan en hueste (7), han este priuilegio, e otras mayorias, mas que los otros omes, assi como se muestran en las leyes deste nuestro libro; porque son puestos para amparar el pro communal de la tierra.

## LEY V.

*Como, si el heredero da alguna cosa ascondidamente por mandado del testador, a onie que la non podia auer de derecho, non puede despues sacar della Falcidia.*

Personas ciertas son, a quien defienden las leyes deste nuestro libro que les non puedan dexar los omes mandas, nin otras cosas en sus testamentos; assi como diximos de suyo en el titulo de los Herederos. E porque acaesce a las vegadas, que los fazedores de los testamentos ruegan ascondidamente a los herederos que den alguna cosa a tales personas; porende mandamos, que los herederos non sean tenudos de los obedecer en esto. E si contra esto fizieren pierdan (1) porende la su parte, que es llamada Falcidia, de manera que la non puedan sacar de las mandas; e si la han sacada, que la den a la Camara del Rey.

(7) *De mientra que estan en hueste.* Vide II. suprà allegatas, et quæ dixi in I. 49. tit. 5. Part. 5.

## LEX V.

Hæres accommodans tacitam fidem testatori de legato incapaci præstanto, si præstet, perdit, quod sibi debetur per Falcidiæ; nisi sit filius, nepos, aut testatoris servus, qui ratione potestatis tenuerunt ejus rogaminibus, vel mandatis obediens. Hoc dicit. Habuit ortum à l. beneficio, et à l. hæreditatum, in fin. D. ad leg. Falcid. et à l. rescriptum, D. de his quæ ut indign. et de his quæ in testam. defent. et à l. 1. et si quis alioq. testari prohibuerit, l. 2.

(1) *Pierdan.* Adde l. hæres, D. de his quæ ut indign.

(2) *Fijo, o nieto, o sieruo.* Adde l. si tacitum, D. ad leg. Falcid.

(3) *Non la deuen perder.* Confiscabitur ergo hæreditas sine præjudicio talis hæredis quoad Falcidiæ, ut in dict. l. si tacitum.

(4) *De caber su ruego.* Facit ad ea quæ dixi in l. 13. tit. 7. suprà ead. Part. et ex hoc nota, prout notat Alexand. in dict. l. si tacitum, quod accommodare tacitam fidem de restituendo incapaci, non censemur inter atrociora delicta, quia alijs non excusaretur servus, si paruit domino, ut in l. ad ea, D. de regul. jur. l. seruos, D. de action. et oblig.

## LEX VI.

Non detrahit hæres Falcidiæ malitiæ cancellans testamentum vel legata, ne valerent, quia per hoc perdit Falcidiæ: nec detrahet de re legata, quam subtrahit dicendo suam esse, et de his casibus, vel de eorum aliquo, si in jure convictus fuerit, privatur Falcidiæ, item nec detrahitur si testator prohibet, ne detrahatur, nec etiam non detrahitur de re legata prohibita à testatore alienari; nec de relictis pro legitima, vel dote aut libertate; nec detrahitur, si hæres credens satis sibi remanere, incepit aliqua legata solida dependere; tunc non detrahitur et de aliis, nisi de novo magnum debitoris debitum detegatur, quia tunc de non solutis detrahet Falcidiæ. Hoc dicit.

Fueras ende, si el heredero fuese fijo, o nieto, o sieruo (2) del fazedor del testamento. Ca estos herederos atales non la deuen perder (3) por tal razon; porque ellos estan en poder del, e son tenudos de caber su ruego (4), e de obedecer su mandado.

## LEY VI.

*Por quales razones, e de que cosas, non puede sacar Falcidia el heredero.*

Maliciosamente cancelando el heredero el testamento, o las mandas, porque non valiesen, pierde (1) por ende, que non puede sacar la Falcidia dellas. Otrosi dezimos, que si el heredero furtasse alguna cosa de las que el testador fiziese manda a otri, o la negasse maliciosamente, diciendo que era suya propria, e non del testador; por qualquier destas razones que sea vencido el heredero por juzgio, pierde porende (2), que non pueda sacar de las mandas la Falcidia. Otrosi, aquellos herederos que non suben, nin descienden por la liña derecha del testador, non pueden sacar Falcidia de las mandas si el testador les defendiesse señaladamente (3), que la non sacassen. Otrosi dezimos, que si el testador fiziese manda a alguno de Castillo, o de otra heredad cier-

(1) *Pierde.* Concordat cum l. beneficio, D. eod.

(2) *Pierde porende.* Concordat cum l. hæreditatum, §. fin. D. eod. et intellige, quod perdit Falcidiæ in his rebus, quas subtraxit, vel negavit esse hæreditarias, ut ibi habetur.

(3) *Señaladamente.* Non ergo sufficit tacita prohibitio, ut hic, et in authent. sed cum testator, C. ad leg. Falcid. unde, et si testator scienter distribuat patrimonium suum per legata, si expressè non prohibuit detractionem Falcidiæ, habebit ictum Falcidia, ut etiam notat Bart. in authent. de hæredit. et Falcid. §. si vero expressim, ad fin. et est bonus textus ubi Abb. ultimi. notab. in cap. Raynaldus, de testam. quia non sufficit tacita, sed requiritur expressa prohibitio, ut hic, et in dict. authent. et ita voluit Angel. in dict. authent. sed cum testator, et in corpore unde sumitur: sufficienter tamen verba æquipollentia expressæ prohibitionis, velati si testator jubeat integrè legata solvere, glossa singularis in l. decem, D. de fideicommissar. libert. Bald. in dict. authent. sed cum testator. ubi etiam Paul. de Cast. intelligit de verbis ita æquipollentibus, quod non possint aliud importare; secus si possint aliud importare, ut si dixerit pleno jure; vide ibi per eum, et per Alexand. 3. vol. consil. 5. circa primum dubium, in secundo dubio, ubi plura adducit circa dictam glossam, l. decem; et vide quæ in simili adducit Alexandr. consil. 133. super quæsis, de quibus in themate, 5. vol. et Decius consil. 402. column. 2. et 3.

Sed quid si, prout est de consuetudine, in confectione testamentorum testator dicat, et adimpleto hoc meo testamento, solutisque legatis in eo contentis, in residuo instituo Titum hæredem, an ex hoc videatur prohiberi deducatio Falcidiæ? Textus videtur, quod non, in l. Marcellus, §. item Pomponius, D. ad Trebell. et ibi Paul. de Cast. quod tamen limita ex dictis Angeli ibi, nisi hæres deductis legatis rogatus esset restituere hæreditatem sub conditione, nam tunc testator videtur voluisse integra legata prestari sine detractione Falcidiæ. Et tunc de solo fideicomissio universalis, hæres adveniente conditione gravatus detrahit

ta, en tal manera, que la non pudiessen ven-

quartam Trebellianicam, et ita dicit Angelus servari de consuetudine; vide quae etiam in hoc dico in l. fin. in glos. 1. infra eod. Si vero in clausula testamenti diceretur, et *solutis omnibus legatis, seu in totum solutis legatis, ou ex his verbis videatur prohibiri Falcidiæ deductio?* Videatur, quod sic, quia perinde est, ac si diceret *integre solutis*, et videtur de mente Paul. de Castr. in dict. authentic. *sed cum testator*, quod sine dubio procedit, quando dixit, *in totum solutis*; quando vero tantum dixit, *solutisque omnibus legatis*, tunc videtur majus dubium, cum idem sit dicens *solutis legatis*, quod *solutis omnibus legatis*, cum indefinita sequitur universalis, I. si pharibus, cum similibus, D. de legal. 2. et Paulus loquitur, quando dixit, solvit totum fundum. Cogita tamen, quia ad præsens in terminis non iuuenio hoc decisum, nisi dicas decidi ex dicto Angeli in dict. §. idem Pomponius, volentis hoc casu videiri prohibitam Falcidiæ, et heredem debere esse contentum cum eo, quod sibi reliquitur; quod etiam militat, quando et solum dixisset, et *solutis legatis*, licet non adderet *omnibus*. Tu latius considera, nam pro primo dicto facit l. nam quod, §. fin. cum l. sequenti, et l. qui totum, D. ad Trebell. ubi habetur, quod licet testator dicat, universa bona mea, vel tota hereditas restituatur, tamen adhuc potest detrahi Trebellianica, et est optimus textus, et ibi notata Abbas in cap. *Raynaldus*, in fin. de *testam.* qui textus fuit post dispositionem dictæ authenticæ *sed cum testator*, et vult adhuc Trebellianicam detrahi contra tacitam voluntatem testatoris. Et per illum textum in terminis, quando testator jussit omnia bona sua in totum restitui, tenet Socinus consil. 14. secundo ordinem, col. fin. et latius idem Socinus consil. 33. prosequendo ordinem, in 4. quest. col. penult. et fin. ubi plura adducit, quod requiratur specifica prohibitiō, et non sufficiat conjectura, eti dicatur, quod integrē bona restituantur. Adverte tamen, quod in hoc contrarium consuluit Alexand. consil. 5. volum. 3. incipit, *circa primum dubium*, col. fin. ubi voluit sufficiere voluntatem conjecturatam, ex notatis per Bald. in l. *Centurio*, D. de vulg. et pupili, dum tractat de effectu substitutionis compendiosæ factæ per verba communia; ubi plura adducit, et ibi respondet ad leges, quas pro se adducit Socinus; vide ibi per eum. Et ista opinio magis placet, nam et illud, quod ex mente colligitar, dicitur expressum, l. *Prætor*, in princ. D. de oper. no. emuntur, et ibi Bart. et alii, et tradidit idem Socinus consil. 127. *quoniam in præsenti consultaione*, 3. vol. col. antepen. et Decius consil. 389. *visa longa serie*, col. fin. Si vero testator adjiciens dictæ clausule, quae est de consuetudine, diceret, et *heres plus non petat*, satis ex hoc videtur prohiberi detractio Falcidiæ, secundum Baldum in l. *cum patrem*, C. de jur. *dotum*, et nota, quod licet testator dicat, quod res, quas relinquit heredi, valent tantum, quod sufficeret ad Falcidiæ debitam jure institutionis, non videtur ex hoc prohibere Falcidiæ, quia videtur errare, et non esse certus de vicibus patrimonii, ut declarant Bartol. Angel. Paul. et Doctor. in l. *quod de bonis*, ubi bonus textus, D. ad leg. *Falcid.* et nota etiam, quod etiam de jure communii, quando testator prohibet Falcidiæ, legit dehentur etiam sine hereditatis additione, ut in authentic. de *heredib.* et *Falcid.* cap. *hinc nobis*, et ibi Jacob. de Bellovis. et Bald. in l. *silium quem habeatur*, col. 12. C. *famil. creis*. ubi etiam Bald. dicit in versic. *deinde quaritur*, quod non potest testator prohibere quartam, quae debetur alicui ex forma consuetudinis vel statuti, allegat textum in cap. *Raynaldus de testam.* Sed an Trebellianica similiiter possit à testatore prohiberi? Varie sunt opiniones, etiam inter Gloss. ut patet ex Gloss. in dict. authentic. *sed cum testator*, ubi voluit Trebellianicam non posse à testatore prohiberi, cuius contrarium tenuit Gloss. in authentic. de *heredib.* et *Falcid.* in §. si vero expressim; quod est magis communiter à Doctoribus approbatum, et tenet Bartol. in l. *Marcellus*, in princ. D. ad *Trebell.* ubi Jason. num. 45. fatetur hanc esse magis communem opinionem, et Alexand. consil. 67. 1. vol. et consil. 5. 3. vol. quod an procedat etiam in liberis primi